SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

  1/3

EDITAL Nº 17/ACAD ER/UFFS/2022

TORNA PÚBLICO O RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE MONITORES AO

PROGRAMA DE MONITORIAS DE ENSINO DA UFFS - CAMPUS ERECHIM/2022

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA do Campus Erechim, no uso de suas atribuições e em

conformidade com o Edital Nº 15/ACAD ER/UFFS/2022, bem como a delegação de competência

da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021, torna público o resultado provisório da

seleção de monitores ao programa de monitorias de ensino da UFFS - Campus Erechim 2022 para

os projetos classificados através do Edital Nº 29/PROGRAD/UFFS/2022 a serem desenvolvidos

junto ao Campus.

1 RESULTADO PROVISÓRIO

Projeto Selecionados(as)

Monitoria Remunerada

(em ordem de classificação)

Selecionados(as)

Monitoria Não Remunerada

(em ordem de classificação)

Introdução à Filosofia I (ENS-2022-

0123)

1. Arnold Issaça Gloor

2. Nicole Maria Teixeira

-

Introdução às Ciências Sociais (ENS-

2022-0137)

1. Tailize Scheffer Camargo
2. Rafaela Cristiny Coelho

Ribeiro

1. Nicoly Thaís Raimundo
2. Monike Vanessa de Souza

Dorneles

Formação inicial de professores em

Educação do Campo: elaboração de

materiais didáticos e iniciação a prática

docente na área de Ciências da Natureza

(ENS-2022-0139)

1. Luciano Tomelero

2. Patricia Candinho

1. Gabriela Carla Sychocki

2. Leivi Pereira Bento

3. Maico Moreira

Iniciação à docência em Arquitetura e

Urbanismo (ENS-2022-0141)

1. Augusto Ribeiro Pothin 1. João Vitor Valcarenghi

2. Adolfo Silva Cassaro

Práticas agroecológicas no curso de

Agronomia (ENS-2022-0159)

1. Isabel Cátia Scherpinski 1. Lucas Andrei Boff

2. Assucena de P. Rodrigues

da Silva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

  2/3

Monitoria de Ajuda Pedagógica para

Estudantes Indígenas no Curso de

História (ENS-2022-0160)

1. Welisson Bernardi

2. Luci Gomes

-

Monitoria em tecnologia da arquitetura

(ENS-2022-0085)

1. Luana Bueno 1. Naahman Lima

2. Caroline Bernardi

3. Heitor Almeida Silva

4. Ana Caroline Hiert

5. Tatiéli Rosset

6. Rodrigo Peixe

7. Adolfo Silva Cassaro

Entomologia: trabalhando com o mundo

dos insetos (ENS-2022-0097)

1. Lucas Airam Ramos

Lima

1. Vinicius Sousa Silva

2. Erica Maria Hojnowski

3. Dheisse Keli Grotto

Brzezinski

4. José Carlos Friedrich

Monitoria em Geologia da engenharia,

Mecânica dos Solos I e Mecânica dos

solos II – Avanços sobre a

caracterização Geológica-Geotécnica

das rochas e solos de Erechim-RS (ENS-

2022-0117)

1. Vitor Galli -

Monitoria em Educação Sonora (2a

Edição) (ENS-2022-0119)

1. Naahman Lima Pereira

1. Mayra Luisa Jorjio

2. Adolfo Silva Cassaro

3. Arthur Paim Cescon

4. Luana de Lima Bueno

5. Ana Caroline Hiert

Monitoria em Topografia aplicada à

Arquitetura e Urbanismo (ENS-2022-

0126)

1. Ana Raphaela Proença

Gama

1. Eduarda Frandoloso

2. Chaiane Carla Giasson

3. Julia Ferrari

4. Luana de Lima Bueno

5. Danieli Dezordi Rossetto

6. Adolfo Silva Cassaro

7. Naahman Lima Pereira

8. Joao Pedro Braido do

Nascimento

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

  3/3

Monitoria para os CCRs de Zoologia e

Ecologia (ENS-2022-0129)

1. Julia Karoline Alves 1. Bruna Macedo Simoes

Sergio

Prática de monitoria em Fitopatologia

para iniciação à docência no Magistério

Superior (ENS-2022-0154)

1. Tatiana Kuciak -

Ajuda Pedagógica Por Componente

Curricular- História da Fronteira Sul

(ENS-2022-0161)

Não houve candidatos(as) inscritos(as).

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os candidatos poderão apresentar recurso sobre o resultado provisório enviando e-mail para a

Coordenação Acadêmica – coord.acad.er@uffs.edu.br – com a fundamentação/justificativa, até as

17h do dia 18/08/2022.

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Local do Programa de Monitorias de Ensino

e a Coordenação Acadêmica do Campus Erechim, ouvida a Pró-Reitoria de Graduação.

Erechim-RS, 17 de agosto de 2022.

SANDRA SIMONE HÖPNER PIEROZAN

Coordenadora Acadêmica do Campus Erechim

mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br